# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Hieronymi comm. in Esaiam lib. VI-XIII - Cod. Aug. perg.  
72**

**Hieronymus, Sophronius Eusebius**

**[S.l.], [1. Drittel des 9. Jh.]**

Liber XIII

[urn:nbn:de:bsz:31-1558](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-1558)

**M**ULTI CASUS OPPRIMUNT NAUIGANTES. Si uehementior flauerit uentus. tempestas est; Si aura moderatior summa iacentis elementi terga crispauerit. piratarum insidias per timent. Atq; ita fit. ut fragili animae ligno creditae. aut metuant periculum aut sustineant; Quorum utrumq; altero grauius ē. Uel mortem timere ppetuo. uel quam timueris sustinere.

Hoc mihi in saia pelago nauiganti accedere uideo; Dum enim inoffenso cursu attenduntur. & securis nauatarum manib; sulcans aequoris campos carina dilabitur. subito clangoris turbo consurgens. tantis undarum molibus. & conlisorum interse fluctuum fragore resonante. pauca amicorum corda pterruit. ut dicere cogentur; magister. saluos nos fac. perimus. Quam obrem custochium. intoto orbe terrarum unicum nobilitatis & uirginitatis exemplum. non sileat pupilla oculi tui. clametq; in corde. abba pater. Et cum psalmista loquere. Exsurge. ut quid dormis dñe. Ut in iunctum in saia opus. te orante. & xp̄o miserante pficiam; Iam enim tertius decimus explanationum liber caditur. qui nec dum per uenit ad calcem;

Et interim donec misericors & miserator dñs. patiens & multarum miserationum. reddat pristinam sanitatē. hanc praefatiunculam tumultuario sermone dictam. ut quae habentur in scedulis describantur. & plena emendatio iudicio lectoris reseruetur.

**R**otate caeli desuper. & nubes pluant iustum. aperiatu terra & germinet saluatorem. & iustitia oriatur simul. ego dñs creauit eum. Lxx; Laetetur caelum desuper. & nubes spargant iustitiam. germinet simul. ego dñs qui creauit te. Duplex huius loci interpretatio ē. Quidam enim putant herere cum superiorib; quae dicuntur. & cirro rege laxante captiuos. caelum laetari. *דע ת ונימיקו* pro eo quod est qui in caelo moratur & terra; Alii a superiorib; separant. & proprium capituli huius uolunt esse principium. ac de aduentu dñi prophetari. quod imperetur nubibus de quib; supra scriptum ē. mandabo nubibus ne pluant super eum imbrem. id est uineam israhel. Et ad quas puenit ueritas dī. ut pluant mundo iustum. siue iustitiam. terraq; aperiatu & germinet saluatorem; De qua & in psalmis legitur; Ueritas de terra orta ē. & iustitia de caelo prospexit. Siue iuxta. lxx. Terra misericordiam & iustitiam pariter germinabit. ut & peccatores misericordiam. & iusti premia consequantur; Quodq; sequitur. ego dñs creauit eum. uel ego dñs qui creauit te. non scandalizabitur ad nomen creaturae. qui illum uermem ac seruum & germinatum legerit. sed et terram.

**V**ae qui contradicit fictori suo. testa de sanis terrae; Numquid dicet lutum figulo

suo quid facis. & opus tuum absq; manibus ē; Uae qui dicit patri quid generas.  
& mulieri quid parturis; Haec dicit dñs sc̄s isrl̄. plastes eius; uentura interrogate  
me sup filios meos. & sup opus manuum mearum mandastis mihi; Ego feci terram.  
et hominem sup eam creau ego; manus meae tetenderunt caelos. & omni militiae  
eorum mandau; Ego suscitaui eum ad iustitiam. & omnes uias eius dirigam; ipse aedi  
ficauit ciuitatem meam. & captiuitatem meam dimittet. non in pretio. neq; in mune  
ribus. dicit dñs d̄s exercituum. 7 Lxx; Quid melius feci quam lutum figuli.  
Numquid arans arabit terram. Numquid dicit lutum figuli. quid facis. quō non ope  
raris nec habes manum; Uae qui dicit patri quid generas. & matri quid peccaturis;  
Sic enim dicit dñs d̄s sc̄s israhel. qui fecit uentura. interrogate de filiis meis. & de  
operibus manuum mearum mandate mihi; Ego feci terram & hominem sup eam.  
ego manu mea firmaui caelum. ego omnibus stellis mandau. ego suscitabo eum  
cum iustitia regem. & omnes uiae illius rectae; ipse aedificauit ciuitatē meam.  
& captiuitatem populi mei conuertet. non in pretio neq; cum muneribus. dicit dñs  
sabaoth. 7 Qui ad c̄rri personam uolunt referti quae dicta sunt. sic locum istum  
interpretantur; Me in gentia pollicente. quod propter reuersionem populi mei  
in iudaeam. omnia c̄rro regna substernam. Uae ei qui incredulus ē. & non pu  
tat uentura quae dico. quasi lutum & testa confrica calumnetur figulum suum.  
quare facta. uel cur ita facta sit. & opus contra artifices. loquatur manum.  
Ad patrem ac matrem calumnetur filius. cur in terram naturae lege profu  
sus sit; Cum igitur ego dñs sc̄s isrl̄ plasmauerim c̄rrum. & mea iussione ge  
neratus sit. supfluum facietis ambigere de futuris. Quin potius nosse debetis.  
qd̄ filius meus populus isrl̄. & opus manuum mearum. non uřo arbitrio sed  
mea uoluntate dispensem. ut qui prius tenebras & malum creau. nunc lucem  
& pacem tribuam; Ego enim dñs non in uacuum creau terram. ut esset de  
serta & squalida. sed ut homines habitarent mea; Ego extendi siue firmaui cae  
los. ut angelorum eēt habitaculum. stellarumq; eos uarietate distinxī. & imperaui  
singulis quo currerent ordine. & dierum ac mensum annorumq; diuersa spacia  
complerent. 7 Qui igitur caelum feci & terram. quid magnum est si unum <sup>regem</sup> crea  
uerim. qui mea mandata conseruet. & omnes uias illius dirigam; Ipse enim  
iussurus est. ut aedificetur ciuitas mea hierusalem. & captiui redeant in iudaeam.  
non ob pretium neq; munera. sed ob meam uoluntatem. dicit dñs d̄s exercituum. 7  
Qui autem coeptam ad xpm referat intellegentiam. sic explanationis suae uerba  
moderatur; Uae eis qui contradicunt dō. & xpm non putantes eē. uenturum.

quasi lutum & testa de testis contra dicat figulo suo; Uae qui dicit omnipotenti  
 patri. quare generas filium. & mulieri sc̄ae mariae. quid parturis. De qua  
 scribit & apostolus. quod x̄p̄s sit factus de muliere. factusq; sub lege; haec dicit  
 d̄ns d̄s sc̄s isrl̄. qui plasmavit saluatorem in utero uirginali. dicens p̄ gabrihelem;  
 S̄ p̄r sc̄s ueniet sup̄ te. & uirtus altissimi obumbrabit tibi; quod autem nascetur inte  
 sc̄m. uocabitur filius d̄i; Interroget me testa. & secreta futurorum p̄quirat. ut  
 praecipiat mihi. quomodo adoptiuos filios qui in meum filium credituri sunt. de  
 beam regere; Dicit & euangelista iohannes; Quot quot eum receperunt. dedit  
 eis potestatem filios d̄i fieri; Sin autem ego feci terram ut habitaretur ab hominib; .  
 & caelos extendi de sup̄. & eos astrorum uarietate decorau. ut morarentur in terra  
 cultores d̄i. quid mirum si filium meum. iustum regem miserim mundo. siue ab in  
 feris suscitauerim. Cuius omnes uiae rectae sunt. Peccatum enim non fecit. nec  
 dolus inuentus. ē. more eius. Qui aedificet ciuitatem meam sup̄ petram. aduersus quā  
 portae inferni non p̄ualeant. Et quae in monte posita latere non possit. Demoni  
 cisq; uinculis prius alligatos. dimittat liberos. Non in pretio. neq; in muneribus;  
 Gratis enim salui facti sumus. audientib; apostolis atq; facientibus; gratis accepistis.  
 gratis date. Nonnulli haec ad Zorobabel referunt. qui eduxit captiuos de ba  
 bilone. & aedificauit ciuitatem & extruxit templum. prophetantibus aggeo & Za  
 charia. atq; dicentibus; Manus Zorobabel fundauerunt domum istam. & manus eius  
 complebunt eam; Sed nos hic rectius dicimus & uerius. nec citum aedificasse ciuita  
 tem quae postea exstructa ē. sub neemia. nec omnes uias eius fuisse directas. cui supra  
 dictum ē. Adsumpsi & accinxisti te. & non cognouisti me. Et Zorobabelis statum. qui  
 sub nutu & potestate medorum fuit atq; persarum. omnia quae dicuntur excedere;  
 Neq; enim Zorobabel extruxit ciuitatem. nec captiuitatem dimisit. Nec rex appel  
 lari potest. qui sub alius uiuentis regibus hoc nomine caruit. Quid sibi autem uellet  
 lxx. qui in principio huius captiui transulerunt. Quid melius feci quasi lutum  
 figuli. Num quid qui arat arabit terram. scire non ualeo; Nisi forte theodotionis se  
 quar aeditionem. qui pro hoc posuit. Uae ei qui contendit contra factorem suum.  
 arans arantis terram. Quod scilicet uulneret in paenitentia corda mortalium. &  
 in morem sulcorum ea subuertat atq; subruat; Sed & haec friuola interpretatio ē.  
 Porro quod figulus hoc ē. creator. n̄r. & factor. appelletur d̄s. & apostolus paulus  
 in epistola loquitur ad romanos; Numquid dicit figmentum ei qui se finxit. quid  
 me fecisti sic. An non habet potestatem figulus luti. ex eadem massa facere aliud  
 quidem uas in honorem. aliud in contumeliam. Et in hieremia prolixius scribitur.

qui narrat post cetera; Descendi in domum figuli: & ecce ipse faciebat opus  
in rota & dissipatum. ē. uas quod faciebat manibus suis; Rursumq; fecit ex eodem  
luto uas sicut placuit in conspectu eius; Et factus ē sermo dñi ad me dicens;  
Sic non possum sicut iste figulus facere uos domus isrl̄. dicit dñs; Ecce sicut lutū  
in manu figuli: sic uos estis in manib; meis domus isrl̄; Illud quoq; quod scriptū ē;  
ego omnibus stellis praecipio: quib; occasionem tribuit. quod astra rationabilia  
sint. & animam sensumq; habeant; Neq; enim auit praeciperet nisi intellegendib;.  
Non recordantes quod & in iona scriptum sit; Praecepit dñs spiritui conburenti;  
& rursum; praecepit uermi matutino; Et qđ in euangelio saluator uentos & ma-  
re increpauerit; In quib; sensum atq; rationem non esse per spicuum est.

**H**aec dicit dñs; labor aegypti & negotiatio aethiopiae & sabaim. uiri sublimes  
ad te transibunt & tui erunt; Post te ambulabunt. uincti mancis pergent. & te  
adorabunt: teq; deprecabuntur; tantum in te ē. dñs. Et non ē. absq; te dñs; Uere  
tues dñs absconditus. dñs isrl̄ saluator; Confusi sunt. & erubuerunt omnes simul.  
Abierunt in confusione. fabricatores errorum; isrl̄ saluatus ē. in dño salute  
aeterna; non confundemini & non erubescetis. usq; in saeculum saeculi;

**LXX.** Sic dicit dñs sabaoth; laborauit aegyptus. & negotiatio aethiopum & sabaim.  
uiri excelsi ad te transibunt. & tui erunt serui. & sequentur uincti mancis.  
& transibunt ad te & adorabunt. & in te orabunt. quō in te ē. dñs. & non ē. dñs absq;  
te; Tu enim dñs es & nesciebamus. dñs isrl̄ saluator; Confundantur & erubescant  
omnes aduersarii eius. & ambulent in confusione; Innouamini ad me in sulc isrl̄.  
saluator isrl̄ ad dño salute aeterna; Non confundentur. neq; erubescant usq; in saeculū.

**E**t in hoc loco quiloquuntur historiam. dicunt aegyptum & aethiopes. gentesque  
sabaim quae trans aethiopiam ē. seruisse. & ei gentes ultimas fuisse subiectas. atq;  
ex mirabili intellexisse uictoria. qđ in eo esset dñs. & non eēt alius praeter eum  
qui in illo habitaret dñs; Sed hoc quod sequitur. Uere tu es absconditus. dñs isrl̄ sal-  
uator. quomodo possit circi psonae iungere non intellego. Nisi forte theodotionis  
utantur editione. qui transtulit; In te ē. fortis. & non ē. alius praeter eum dñs;

**P**raeter ea tu fortis absconditus dñs isrl̄ saluator. Quocumq; se uerterint. non ua-  
lebunt laqueos ueritatis effugere; Fac enim. eē. in cirro dñm. & non esse alium  
praeter eum qui sit in cirro dñs; Quomodo circi psonae dici conueniet. Uere tu es  
dñs absconditus. dñs isrl̄ saluator; Ergo dñs in quo ē. dñs. dñs n̄r ih̄s xp̄s rectius in-  
tellegitur & uerius. qui dñs appellatur absconditus. propter adsumptionem corpo-  
ris sacramentum. & dñs isrl̄ saluator. quod interpretatur ih̄s; hic enim iuxta